Câmara Municipal de São José dos Campos

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, nº 33
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP
CEP: 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566
E-mail: camara@camarasjc.sp.gov.br

1

OFÍCIO Nº 4888/2025/GP/CMSJC

São José dos Campos, 15 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Hugo Motta
Deputado Federal
Câmara dos Deputados, Edifício Principal, Pavimento Superior, Ala E
70160-900 Brasília - DF

Assunto: Solicitação de celeridade na tramitação de proposições relacionadas ao enfrentamento

da adultização infantil.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Constatada a ampla repercussão da denúncia que abordava a adultização e a
exploração de crianças e adolescentes, com diversos casos em que jovens são expostos de forma
sexualizada na internet, a mobilização do Poder Público para atender aos anseios da sociedade é
imprescindível e de extrema urgência.

Esta Casa criou a Frente Parlamentar de Enfrentamento à Adultização Infantil, nos
moldes do Grupo de Trabalho criado em âmbito nacional para elaborar propostas que confrontem
esta adultização, no sentido de unir esforços no âmbito municipal.

Ciente da urgência do caso e em dar resposta à coletividade, encaminho ofício
elaborado por esta Frente com pedido de uma especial atenção a este assunto

Sendo o que se apresenta para o momento, coloco-me à disposição de Vossa
Excelência para quaisquer esclarecimentos que porventura se façam necessários e reitero os
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Vereador JOSÉ ROBERTO DE CASTRO MORAIS
Presidente da Câmara Municipal de São José dos Campos/SP

documento assinado digitalmente

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003800300039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

E

C
A

S
T

R
O

 M
O

R
A

IS
:4

9
9
6
2
6
9
8
6
3
4
 D

a
ta

:
1

5
/0

8
/2

0
2
5
 1

1
:2

4
:2

9

i­.',.   i­.­.­ I.'  .:.    +

Ofi'i`io  ii`' +88 ''2()=5

Cam:`].:i ML]nicipal de Sao ,Jot(i tlt]s Camp{]s

Rufi  Des.  I.`riini`i.sco  :\;'Iurilo  I'into.  n" _`i.`.  ­Vila  Saii[a  Liizia

C`l.:[':   122()9­5.`ii  S{io Josi{  dos  (.iimpos  ­SI'
•I`elel`one:  ( 12 )  3t)25­(]5(t6

Silo JosL; ilos  (`£lmpos.  I +  cle ago.`to  cii`  2()=5.

..\  Siift  I.:.\L`i`IC'nL`ia  o  Si`nhoi.

Depiitaclo  I­Iiigo  ,\Jlotta

Pi.i`sidi?nte  cla  (.`z^`mai.a  ({os  Depiilados

Bl.ilsilia  ­I,I.`

J  ifJj.

­­­_`/

z'\ssimto:     Solicita€cio     cle     i`i`li`i.idadi`     in     {rflmitatcio     cli`     prt)posi+`(`ies     reli}cionadfis     ao

L`ill`i.i`ntami`iltodaailiilti7.a+`£`loiiil`antil.

de

EEL

Si`nhoi­I'rcsidL`nti`.

Con.siderantlo   o   L`rL`sci`nt€   aimii`nto   dl`   i`iisos   c!|`

adole.scc.iltes  em  fimbienti`s  digitflis.  pi.£itica  qiil`  i``p6L`  ilienorcs  a  ri`scos  moiFi­sTpsicol`)gici)s

i`  atit   I`i'sicos.  c  lemlo  em  \'ista  qlie  a  pi.ote¢€`lo   integral  dl`sse  pi'iblic`o  E  cli`\'L`r  cia  I`amilia.  cla

.socii`dacli`  e  do  I.:stado.  con(`orml`  clisrJ{`)e  o  art.  227  cia  (`onstitiii¢i`io  Federal  1`  o  F`stfituto  da

(`ri±­in+`a   i`   clo   Atlolesceiiti`.    Lei    llt`   8.06t}'lt){)0.    \imos   pctr   meio   Cli`sti`   solicitai.   a   Vos.sa

r.\i`i`lc`ncia  iirioriiladc   liii   paiita  i`  i`|`1i`riclaile   n{ls   \ota+`t~)|.s  ilas  propo.sii`i`tL`s   legi`slati\.as  qiie

trat£`ill  dessi`  assii}1to.                                                                            '\t

\'o    t4mhjto    mimjcii)ill   criiiliiiis.   a;   I.`ri'nlc'  `>r#£­1£{cmcnl£`i£­i c!i'    L`nfrcti{£tmemt>   ­{`i

Ailiilliz.at`cio  liil`i`ntil.  imindo  csl`oi+`os de  di\.|`i.sos  si`tores  piu.a  promo\.i`r politji`a.s  r)i'iblicas i!i`

conscil`mizati~io.   prL`\.i`nt£~io   i`   I.i`pi.i`ss€io   a   i`ssa   pi.€itica.    I.:ilti.i`tanto.   I.i`i`onhi`ei`mos   iiui`   a

|`l`i`ti\idacli`  pleiia  dL`ssas  a+`t`tcs  cli`pi`nde  (li.  {i\.an¢`os  in  lc`gisla+`£`io  fecli`r{il`  capiizes  ili`  tipiricai.

coiicliitas.   ampliai­   mi`cfinismos   dl`   1`i`sciiliza¢`ao   i`   i`stabeli?cer   meclidiis   de   iiroti`¢cio   miiis

I.obllstas.

Dianti`  ilisso`  solicitamo.i  a  i`spl`c`ial  ati`n¢tio  di`  Vossil  I.:\c`c`lc`ncia  para  iiuc`  a

matt;ria  si`ja apreL`iacla com  a  urgc`nL`ia iiili` o  tema  i`.`ige. gari`iltindo  ii  prL`ser\.a+`i`io  dzi  ill [`£^`ncia

­\

i`  {`clolescc`iici£`  em  iim  L`|Jm'lrio  ili{Iital  i`itilit  \.czr.  mitis  \'.ullii`i­i't\.i`l.                                  J'
+­,I

•\

­­,­ /:,      ,         ­+)`      /J

`J

•,S
`

\/`1`,,,./

(`i`rtos  dL'  coiitai.  i`om  o  apoio  i`  si?Ilsibiliclacll`  d€  V.I.:.`£1.  pal.a  a  reli`\'£^mc`ia  da

mat6ria.  I.eno\`amos  pri)testos de eli`\.aila  estima e  clistinta  consicli`i.a+`{``o.

AtL`nciosami`iite.

\,,.

`` ­..­.    I­`­.­`           `­~..                  ``­,          .        ``,+''      `

`­,

\'cr€£`ilt>i­£t  A.mjlia  \.ai)ITii

I )' I `

/­­`.

Vi?ri`iidorl.`i`i.mlndo

I)S[)13

­­

!i­:.titi
j`

1'

L         I),]`

EEE
E=

\.`''e_1.ca~cTtii`\Jlal.c`eloGfu.L`ia

I)Rl)

VL`I.eatlor  Rogc{rio  da r\cascm

PR()GRl;S.tl.i­l`.,,­\S

­Ll­­.

CVc`ftiador Sat.gio C`amirgo

1}1`

i\iil,\J`\`/l`               3i,\`                                                   '

\''.ereat}or  Zc;i  I.Iil'.i

I)Sl)

`  , :­,,,,,,/,,,,,­ ;­_7

\'.'ei.i`aci't;rc`Iauclio.,J\polinario

/'                    I)SI)

EH
~­.

/i
r

.­­­­­­­­­ '­ _`

Vei.cailoi.`(.`riLsonc`ampos
\

­­­­­pR`,I)

•­,­

]E=

VereailoT`'iv`fi­ifi``i`ioila.,f\c{idi`miii

P*[)

\''i`i.i`aclor  Ri`nato  S£­mtiiiiio­

UNIAO

`­­      ~­    ­
I

\.`:

VL:­I:€aclor  Sic}ne}.'  C'"iipos
.,

\­``­­­­­­­+25+D`13